
 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

RESOLUCIÓN N° 047 
(30 de agosto de 2021) 

“Por medio de la cual se realiza la justificación de la contratación directa 
para la contratación de una Universidad de Educación Superior para 

adelantar la Convocatoria para la elección del cargo de Contralor 
Municipal de Pasto para el período constitucional 2022 – 2025”. 

 

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 
PASTO 

 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial 
las conferidas en el artículo 313 de la Constitución Política; del 
Articulo 272, modificado por el Acto Legislativo No. 04 de fecha 
18 de septiembre de 2019, Resolución 0728 del 18 de noviembre 
de 2019 expedida por parte de la Contraloría General de la 
República, y demás normas concordantes, 

 

RESUELVE:  

ARTICULO PRIMERO: Se realiza la justificación de la Contratación 
directa para la contratación de una Universidad de Educación Superior 
para adelantar la Convocatoria para la elección del cargo de Contralor 
Municipal de Pasto para el período constitucional 2022 – 2025, de la 
siguiente forma:  
 

Que el Concejo Municipal de Pasto se encuentran facultado para elegir al 
Contralor Municipal de Pasto, de conformidad con los señalado en el numeral 
8 del artículo 313 de la Constitución Política.  
 

Que el Acto Legislativo 04 de 2019, en el artículo 4, que modificó el artículo 272 
de la Constitución Política dispuso que el Contralor Municipal de Pasto será 
elegido: 

 Por el Concejo Municipal de Pasto 
 De terna conformada por quienes obtengan los mayores puntajes en 

convocatoria pública conforme a la ley 
 Siguiendo los principios de transparencia, publicidad, objetividad, 

participación ciudadana y equidad de género 
 Para un periodo de cuatro años 
 Periodo que no podrá coincidir con el periodo del Alcalde. 
 Ningún contralor podrá ser reelegido para el período inmediato. 

Que conforme el parágrafo 1 de este artículo y el parágrafo primero transitorio 
del artículo 4º del Acto Legislativo 04 del 18 de septiembre de 2019, establece 
que la siguiente elección de todos los contralores territoriales se hará para un 
periodo de dos {2) años.  
Que conforme el artículo 6 del Acto Legislativo No. 04 de 2019, la Contraloría 
General de la República desarrollará los términos generales para el proceso 
de convocatoria pública de selección de los contralores departamentales, 
municipales y distritales. 
Que conforme lo dispuesto en el artículo 6 del Acto Legislativo No. 04 de 2019, 
se expidió la Resolución No. 0728 de noviembre de 2019 expedida por el 
Contralor General de la República, en donde en el artículo 1, se reglamentó 
las convocatorias de elección de Contralores Municipales, conforme lo 

http://www.concejodepasto.gov.co/


 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

dispuesto en el artículo 272 de la Constitución Política y la Ley 1904 de 2018 
en los aspectos pertinentes. 
Que conforme el artículo 2 de la Resolución No. 0728 de noviembre de 2019, 
se dispuso lo concerniente a las reglas generales; en los artículos siguientes, 
la convocatoria, divulgación, acreditaciones de estudios, reclamaciones, 
ponderación de pruebas, criterios de calificación de experiencia, educación, 
actividad docente y producción de obras, reclamaciones, conformación de la 
terna y publicación, examen de integridad, entrevista, etc.  
Que se debe tener en cuenta como referente, lo dispuesto en Ia Ley 1904 de 
2018 "POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS REGLAS DE CONVOCATORIA 
PÚBLICA PREVIA A LA ELECCION DE CONTRALOR GENERAL DE LA 
REPÚBLICA POR EL CONGRESO DE LA REPUBLICA", regula, entre otras, 
las etapas de la convocatoria y el proceso de elección y la facultad para 
contratar una institución de educación superior, pública o privada y con 
acreditación de alta calidad, para adelantar la convocatoria pública.  
 

Igualmente, este ordenamiento en el artículo 11 señala que las disposiciones 
contenidas en esta Ley serán aplicables en lo que correspondan a Ia elección 
del Contralor Municipal, mientras el Congreso de Ia República expida 
disposiciones especiales. 
 

El artículo 12 de este ordenamiento señala que deroga todas disposiciones 
que le sean contrarias, en especial el artículo 23 de la Ley 5 de 1992 y el 
PARÁGRAFO  TRANSITORIO, dispone  que mientras el Congreso de la 
República regula las demás elecciones de servidores públicos atribuidas a las 
corporaciones públicas conforme lo establecido en el inciso cuarto del 
artículo 126 de la Constitución Política, esta ley se aplicará por analogía. 
  
Por lo tanto, conforme en estos ordenamientos, será aplicable la Ley 1904 de 
2018, en lo que corresponda a la elección del Contralor Municipal de Pasto 
Vigencia 2022-2025.  
 

Que, por analogía, conforme el artículo 5 de Ia Ley 1904 de 2018, la 
Convocatoria Pública se hará por conducto de Ia Mesa Directiva del H. 
Concejo Municipal de Pasto, a Ia cual se faculta para seleccionar en el acto de 
convocatoria a una institución de educación superior pública o privada y con 
acreditación de alta calidad, con quien se deberá suscribir contrato o convenio 
a fin de adelantar una convocatoria pública con quienes aspiren a ocupar el 
cargo. 
 

Que para adelantar la Convocatoria Pública para la elección del Contralor 
Municipal de Pasto periodo 2022 – 2025 la Mesa Directiva en sesión del 30 de 
Agosto de 2021, acordó contratar una Institución de Educación Superior 
Pública, denominada UNIVERSIDAD DEL VALLE, la cual cuenta con la 
acreditación de alta calidad.  
 

Que el presente acto administrativo se lo expide con fundamento en lo 
dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 en el Artículo 2.2.1.2.1.4.1. 
 

Que la MODALIDAD DE SELECCIÓN se encuentra regulada en el artículo 
2.2.1.2.1.4.4. del Decreto No. 1082 de 2015, como una de las CAUSALES DE 
CONTRATACION DIRECTA, el cual señala:  
 

“Artículo 2.2.1.2.1.4.4. Convenios o contratos interadministrativos. La 
modalidad de selección para la contratación entre Entidades Estatales es la 
contratación directa; y en consecuencia, le es aplicable lo establecido en el 
artículo 2.2.1.2.1.4.1 del presente decreto. 

http://www.concejodepasto.gov.co/
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#272
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=87185#272
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=11368#23
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#126


 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

Cuando la totalidad del presupuesto de una Entidad Estatal hace parte del 
presupuesto de otra con ocasión de un convenio o contrato interadministrativo, 
el monto del presupuesto de la primera deberá deducirse del presupuesto de 
la segunda para determinar la capacidad contractual de las Entidades 
Estatales. 
(Decreto 1510 de 2013, artículo 76)” (Subraya fuera de texto).  
 

Por lo tanto, la Modalidad de selección es la contratación directa por tratarse 
de un CONVENIO Y/O CONTRATO INTERADMINISTRATIVO por ser las 
partes entidades públicas, como lo es el H. CONCEJO MUNICIPAL DE 
PASTO y la UNIVERSIDAD DEL VALLE, de carácter público, organismo 
autónomo, que hace parte de la organización general del Estado.  
 

El OBJETO A CONTRATAR: ADELANTAR EL PROCESO DE SELECCIÓN 
DE LOS ASPIRANTES A CONTRALOR MUNICIPAL DE PASTO PERIODO 
2022-2025 CON UNA INSTITUCION DE EDUCACION SUPERIOR, PUBLICA 
Y CON ACREDITACION DE ALTA CALIDAD. La prestación del servicio debe 
cumplir con las siguientes características técnicas:  
 

 

1. Adelantar el proceso de diseño, planeación, estructuración, aplicación 
y calificación de las pruebas de conocimientos objetivas a los aspirantes 
al cargo de Contralor (a) Municipal de Pasto, según lo establecido por 
la ley, la Resolución de la convocatoria y las que modifiquen o 
adicionen, expedidas por la mesa directiva, y el presente contrato. 

1. Brindar acompañamiento técnico y jurídico, en caso de ser solicitado. 

2. Para garantizar el desarrollo de la prueba de conocimientos la 
Universidad: 

A. Adelantara los trámites requeridos para proveer el espacio físico, con 
todos los elementos y condiciones necesarias, para aplicación de la prueba de 
conocimientos. 

B. Informará oportunamente a la mesa directiva del Concejo Municipal de 
Pasto, la dirección y la hora en donde se realizará la prueba de conocimiento 
para que sea publicado en la página web de la Corporación. 

3. Aplicara las pruebas de conocimiento: se llevarán a cabo en una única 
sesión en la cual todos los admitidos la realizaran de forma simultánea para 
salvaguardar la equidad y la transparencia en la participación. Las pruebas se 
realizarán en un único salón con capacidad para el numero de admitidos 
relacionados en la lista según dictamen emitido por la Duma Municipal. La 
Universidad verificara la identidad de las personas admitidas que realizaran la 
prueba de conocimientos. Los temas objeto de evaluación serán. Gerencia 
publica, control fiscal, organización y funcionamiento de la Contraloría, 
relaciones del ente de Control y la administración pública. 
4. Publicación de los resultados de las pruebas de conocimiento de la 
convocatoria, la cual se realizará a través de la página web de la institución de 
educación superior, pública o privada y con acreditación de alta calidad, 
conforme a Io señalado en el numeral 4 del artículo 6 de la ley 1904 de 2018, 
y la Resolución 0728 de 2019 de la Contraloría General de la Republica, la 
prueba de conocimientos es de carácter eliminatorio. La universidad publicara 
únicamente el listado de resultados ordenado en forma estrictamente 
alfabética por apellido de los participantes que aprobaron. 
5. Comunicar dicho listado a la mesa directiva de la Corporación para que 
sea publicado en la página web. 
6. Recibir las reclamaciones de los resultados de las pruebas de 
conocimiento dentro del cronograma final para las mencionadas pruebas. 

http://www.concejodepasto.gov.co/
http://wsp.presidencia.gov.co/Normativa/Decretos/2013/Documents/JULIO/17/DECRETO%201510%20DEL%2017%20DE%20JULIO%20DE%202013.pdf


 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

7. Dar respuesta y Publicación en la página web de la institución de 
educación superior, sobre las reclamaciones presentadas por los aspirantes. 
8. Adelantar la etapa de criterios de selección de acuerdo a lo establecido 
en el numeral 5 del artículo 6 de la ley 1904 de 2018 y la Resolución 0728 de 
2019 donde se establece los lineamientos generales por parte de la 
Contraloría General de la Republica publicar los resultados en la página web 
de la universidad y comunicar a la mesa directiva del Concejo Municipal de 
Pasto para los mismos efectos. 
9. Consolidar los resultados de la prueba de conocimientos y de los 
criterios de selección derivado de la evaluación de la hoja de vida y con base 
en los mismos, elaborar la terna de los aspirantes habilitados. La respuesta a 
las reclamaciones a la aplicación de criterios de selección y a la Lista definitiva 
de habilitados será publicada en la página web de la Universidad y comunicada 
a la mesa directiva de la Corporación para los mismos efectos, lista que deberá 
ir ordenada en forma estrictamente alfabética por el apellido de los aspirantes 
habilitados. 
10. Velar por la transparencia en el marco de las pruebas de conocimientos 
objetivas, adoptando de medidas que garanticen la trazabilidad documental 
del proceso y evitando cualquier tipo de filtración sobre el contenido formal o 
material de la prueba que será practicada por los aspirantes al cargo de 
Contralor (a) Municipal de Pasto, y en particular adoptar medidas para evitar 
suplantaciones y fraude al momento de aplicar la respectiva prueba de 
conocimientos. 
11. Conformación de la terna de conformidad con lo establecido en el 
artículo 4 del acto legislativo 04 del 18 de septiembre de 2019, y la Resolución 
0728 de 2019 de la Contraloría General de la Republica. 
12. Notificar a la Mesa Directiva del Concejo Municipal de Pasto, cada una 
de las anomalías o situaciones presentadas. 
13. Todas las demás inherentes o necesarias para la correcta ejecución del 
objeto del presente contrato y la debida ejecución de los recursos destinados 
para el efecto. 
14. Presentar un informe final, técnico de todos los elementos y etapas de 
la ejecución del contrato interadministrativo, con destino al supervisor del 
contrato, que contenga una descripción de la prueba y de los criterios de 
selección tenidos en cuenta en la evaluación por mérito, describiendo en 
cuanto a esta última parte, los puntajes asignados a cada uno de los incluidos 
en la lista de habilitados, este informe será entregado una vez haya concluido 
en su totalidad el proceso de selección de Contralor (a ) Municipal de Pasto. A 
su vez deberá entregar los soportes documentales conforme la normatividad 
aplicable. 
15. Responder civil y penalmente por sus acciones u omisiones en el marco 
de la ejecución del presente contrato, igualmente por el incumplimiento de las 
obligaciones derivadas del mismo, de conformidad con lo previsto en la ley 80 
de 1993 y la Iey 1150 de 2017. 
16. La universidad es responsable del tratamiento de la información y datos 
personales de acuerdo a los parámetros establecidos para los sujetos 
obligados en materia de acceso a la información pública y de habeas data en 
las etapas en que intervenga. 
   

El presupuesto oficial total del presente proceso es de VEINTITRES 
MILLONES DE PESOS ($23.000.000) de la vigencia presupuestal 2021.  
 

Lugar donde se puede consultar los estudios previos, en la página web del 
Concejo Municipal de Pasto.  
 

http://www.concejodepasto.gov.co/


 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

ARTICULO SEGUNDO. VIGENCIA: La presente resolución rige a partir de su 
Publicación.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Pasto, a los treinta (30) días del mes de agosto de dos mil 
veinte uno (2021). 
 

 

 

 

GUSTAVO NUÑEZ GUERRERO 

Presidente del Concejo Municipal de Pasto  

http://www.concejodepasto.gov.co/

